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پرسه‌ای در ایده‌ها و اندیشه‌ها

 یادداشت
 فاطمه مقیمی 

آمــوزش همچنــان موضــوع مهمــی اســت و علیرغــم نگاه 
تخفیف‌یافته به این پدیده، اهمیت آموزش و تاثیر آن بر مقولاتی 
همچون بهره‌وری و رشــد اقتصادی به قوت خود باقی اســت. 
در ایــن بیــن تاثیر این متغیــر مهم بر حفظ ســامت نیروهای 
کار ازجمله مقولاتی اســت که نیازمنــد بازنگری و بازتعریف آن 
در نظــام کســب‌وکارهای ایرانی اســت. حقایق تلخــی در این 
باره منتشــر می‌شود که مقامات رســمی و دولتی نیز آن را تایید 
می‌کنند. برای نمونه پایگاه ســامت نیــوز، از قول معاون وزیر 
بهداشــت، از مرگ‌ومیر ســالانه یک تا 2 هزار نفر در اثر سوانح 

حین کار خبــر می‌دهد. روزنامه کیهان نیز در گزارشــی ضمن 
اشاره به چندوچون وضعیت تلفات کار در ایران، خسارت ناشی 
از این اتفاقات را سالانه بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان توصیف 
می‌کند که این علاوه بر تبعات معنوی و روحی روانی مرگ یک 
نیروی کار در جامعه ایران اســت. البته خوشبختانه این آمار در 
دولت یازدهم تا حدی کنترل شــده و حتی کاهش یافته است. 
در واقع سیاســت‌گذاری وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی در 
این زمینــه جواب داده به طوری که روند کاهشــی حوادث کار 
در چهار ســال گذشته مشــهود و ملموس بوده اســت و این را 
می‌توان از دســتاوردهای دولــت یازدهم دانســت، گرچه بروز 
اتفاقاتی مانند حادثه تلخ معدن زمستان یورت گلستان، اهمیت 
هرچه جدی‌تر گرفتن صیانت از حقوق کارگران در بحث ایمنی 

را گوشــزد می‌کند. احمد مشــیریان، معاون روابــط کار وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی، در گفتگو با پایگاه دولت، با تکیه 
بر آمار، روند حوادث ناشــی از کار را در چهار سال دولت یازدهم 

بررسی کرده است.
به گفته این مقام مسئول، حد فاصل سال‌های 88 تا 92، حوادث 
ناشی از کار روند صعودی داشته اما در چهار سال اخیر، کاهش 
قابل‌توجهی را تجربه کرده اســت. فوت ناشی از حوادث کار در 
ســال 88 به 1110 مورد رســیده بود و در سال 90 متأسفانه به 

1273 مورد رسید که بسیار نگران‌کننده بود.
بــه گفتــه این مقــام مســئول، تقویت ســامانه‌های بازرســی، 
کوتاه کــردن دوره بازدیــد از کارگاه‌های اقتصــادی و افزایش 
مسئولیت‌پذیری اجتماعی در پیشگیری از حوادث و ایجاد امنیت 

کارگران، ازجمله ابزارهایی است که به کاهش تلفات انسانی کار 
در ایران کمک کرده است.

آموزش حین کار، که از آن به‌عنوان جادوی قرن 21 ملل فقیر یاد 
می‌شود و در شاخص توسعه انسانی یکی از مهم‌ترین عوامل در 
روند توسعه کشورهای مختلف است، در دو جنبه کلی می‌تواند 
به تحول در بازار کار ایران منجر شــود. نخست اینکه با افزایش 
مهارت کارگران به ارتقای بهره‌وری ملی و تولید محصولات کیفی 
بینجامد و رشــد اقتصادی بالاتر را محقق کند و در بخش دوم 
گاهی‌بخشی از خطرات و مسائل بهداشتی حین کار، ضمن  با آ
حفظ سلامت نیروی کار و افزایش سطح امید به زندگی و کاهش 
تلفات انسانی حین کار، میزان ضرر و زیان ناشی از فقدان یک 

نیروی کار ماهر و باتجربه را به حداقل برساند.

آموزش، رمز بقای نیروی کار

ILO تشریح اقدامات ایران برای پیشگیری از حوادث ناشی از کار در
یکصد و ششمین اجلاس سازمان جهانی کار با حضور ۱۸۷ کشور عضو در ژنو سوئیس آغاز به کار کرد. در این اجلاس سیدحسن هفده‌تن، نماینده ایران در کمیته مهاجرت نیروی کار سازمان بین‌المللی کار، با اشاره به اقدامات 
صورت‌گرفته در دولت یازدهم در زمینه پیشــگیری از حوادث ناشــی از کار و حفظ و صیانت از نیروی کار گفت: »طی دوره چهارســاله دولت یازدهم 2 میلیون و ۵۰۰ هزار ساعت آموزش ایمنی کار به جامعه هدف ارائه شد و در این 

 پیش‌نیازهای رشد مدت بیش از ۱۱ هزار نفر افسر ایمنی تایید صلاحیت شدند و با نظارت و برنامه‌ریزی راهبردی اداره کل بازرسی کار در کارگاه‌های پرمخاطره مستقر شدند.«
8 درصدی اقتصاد 

اخیــرا دکتر روحانی اعلام کرده‌اســت کــه با توجه 
بــه برنامه‌هــای اعلام‌شــده و تغییــر و تحــول در 
سیاســت‌گذاری اقتصــادی، در نظــر دارد ظــرف 
چهار سال آینده با رســاندن نرخ رشد اقتصادی به 
حــدود 8 درصــد، برنامه ایجاد ســالانه حدود یک 
میلیون شــغل جدید را پیش ببرد. نظر مقام معظم 
رهبری نیز با توجه به نوع نام‌گذاری ســال، حمایت 
از برنامه‌های اقتصادی اشــتغال‌محور اســت و به 
نظر می‌رســد مجموعه نظام در یک راســتا تلاش 
دارند ایجاد اشــتغال را به‌عنوان یک هدف عالی در 
صــدر برنامه‌های خود قرار دهنــد. همواره وقتی از 
سیاســت‌های تامین‌اجتماعی و مســئله مهم رفاه 
گاه یاد مسائلی مثل  ســخن به میان می‌آید ناخودآ
یارانــه و... می‌افتیم، در حالی که به نظر می‌رســد 
داشتن شــغل که برای هریک از آحاد جامعه ایجاد 
درآمــد می‌کند بایــد در اولویت قرار بگیــرد. رفاه در 
وهله اول یعنی داشتن کار و انگیزه در هر فرد برای 
کمــک به ایجاد تغییــر و تحــول در جامعه. دولتی 
می‌تواند برای جامعه خود ایده‌آل و عامل ایجاد رفاه 
شــود که بتواند به تحقق رشد و توسعه اقتصادی و 
گستراندن چتر اشتغال در اقصی نقاط کشور کمک 
کند. در همه جای دنیا برای حرکت به این ســمت 
ضمن وجود برخی تفاوت‌ها، راهی یکســان وجود 
دارد. کوچک‌ســازی دولت می‌تواند یکی از بهترین 
کارها برای شــروع روندی باشد که در عین پرهیز از 
اســتخدام‌های بی‌رویه تلاش دارد حجم اقتصاد را 
گسترش دهد. این کار مهم‌ترین اقدام دولت فعلی و 
دولت یازدهم برای رسیدن به اهداف عالیه‌ای است 
که در ابتدای بحث به آنها اشــاره شد. ضمن اینکه 
این رویه باعث دلگرمی بخش خصوصی و همراهی 
در مسیری می‌شود که منفعت عمومی آن به جامعه 
می‌رسد. در عین حال لازم است دولت بین ترجیحات 
مختلف خود مهم‌ترین وزن را به بخش خصوصی 
بدهد و با درک اهمیت گسترش کارآفرینی و فرهنگ 
ارزش‌آفرین، این مهم را در تقویم کاری خود بگنجاند.
مســیر ما برای رســیدن به چشــم‌اندازی مثبت در 
اقتصاد مشابه بســیاری از کشورهای جهان است 
و تجربــه این ملل نشــان می‌دهد که بایــد از تکرار 
روش‌های اشتباه پرهیز کرد. اینکه در بخش تولید 
دائما تسهیلاتی اعطا کنیم و با تزریق مالی بخواهیم 
رشد مصنوعی ایجاد کنیم تجربه‌ای شکست‌خورده 
است. راه جایگزین توسعه زیرساخت‌های لازم برای 
تولید و بســط امکانات رشد در سرتاسر کشور است. 
بخــش تولید به نظــر بهترین پایــگاه برای کاهش 
واردات، فعــال کردن پتانســیل‌های داخلی، دفع 
قاچاق و کاهش نرخ بیکاری در راستای ایجاد رشد 
به شــمار مــی‌رود. در این بخش باید بــا وارد کردن 
دانش فنــی لازم و ورود فناوری‌هــای نوین تلاش 
کنیم محصولاتی رقابتی در سطح جهانی با قیمت 
مناسب تولید کنیم. این مهم جز با همکاری تنگاتنگ 
یک دولت چابک و حامی و البته کارآفرینانی خلاق 
حاصــل نمی‌شــود. یقینا بســیاری از فرصت‌های 
جدید در اقتصاد ایــران را باید افراد خلاق و مبدع و 
توانمندی خلق کنند که ورودشان به عرصه اقتصاد 
منوط به ایجاد بســترهای مناسب رشــد است. در 
کنار این‌ها قوانین موجود در کشــور که به حمایت و 
حفاظت از مالکیت و ســرمایه می‌پردازد باید تقویت 
شــود و بیش از همیشــه با نیازهای روز تغییر کنند. 
این عامل می‌تواند مکانیسم ورود سرمایه خارجی را 
که لازمه جهش اقتصادی در ایران است فعال کند 
و به کمک نیروهای داخلی، اقتصاد ملی ایران را به 
سمت دروازه‌های جدید حرکت دهد. اطمینان‌بخشی 
به افراد مشتاقی که مایل به سرمایه‌گذاری در ایران 
و استفاده از فرصت‌های اقتصادی هستند می‌تواند 
به ایجاد اشــتغال گسترده برای شــهروندان ایرانی 
بینجامد. این ســرمایه‌گذاران که بخش عظیمی از 
آنها را ایرانیان مقیم خارج تشکیل می‌دهند می‌توانند 
سرعت رســیدن ایران به توسعه اقتصادی را بسیار 
بالا ببرند، به شرطی که امنیت سرمایه آنها در کشور 
تضمین و تامین شود. امید است با حرکت در این روند 
بتوانیم بهترین نتیجه ممکن را در مسیر رسیدن به 

توسعه اقتصادی در کشور طی کنیم.
عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران

چگونگی ورود به عصر جدید اقتصاد ایران و حمایت از نیروی کار ایرانی در گفتگو با کمال اطهاری

تلفات کار در ایران با وجود سیر نزولی آن در دولت یازدهم، همچنان بالاست

تنها راه دفاع از کارگران،شکوفایی تولید است

نگاه یک‌ســویه و تک‌بعدی به اقتصــاد یکی از معضلاتی 
است که گاه در نگاه  برخی سیاست‌گذاران اقتصادی ایران 
دیده می‌شود و همین عامل گهگاه زمینه‌ساز اجرای برخی 
طرح‌های غیرهمسو با اهداف کلان اقتصاد ملی می‌شود. 
گفتگو با کارشناســان و صاحب‌نظران اقتصــادی اما در 
تلطیف این روند و بهبود مســیر تصویب و اجرای قوانین 
نقش موثــری دارد. کمال اطهاری ازجملــه تحلیلگرانی 
اســت که نگاهی متفاوت به اقتصاد دارد و به دلیل تسلط 
به مسائل اقتصاد سیاسی ایران و خاورمیانه، روایتی نسبتا 
دقیق از حوزه‌های مختلف اقتصاد ایران اعم از مســکن، 
نفت و صنعت ارائه می‌کند. در عین حال بازار کار و اقتصاد 
اجتماعی ازجمله حوزه‌های موردعلاقه این پژوهشــگر و 
اقتصاددان ایرانی است که در موارد متعدد اطهاری همواره 
سعی داشته با دیدی انسانی به تحلیل آنها بپردازد و ورای 
سطح عمومی بحث‌ها، پیشــنهاد‌های موثری برای رفع 
معضلات ارائه کند. آتیه‌نو در این شماره گفتگویی کوتاه 

با او ترتیب داده و ضمن طرح مســئله 
حضــور کارگــران خارجــی در اقتصاد 
ایران، که عمدتا افغان هستند، تبعات 
انواع سیاســت‌گذاری‌های اقتصادی 
در قبال این جمعیت پناه‌جوی خارجی 

را بررسی کرده است.

اخیرا مجلس شــورای اســامی ��
مواردی را تصویب کرده که براســاس 
آن بــرای بنگاه‌هــای خاطــی کــه به 
اســتفاده از نیروهــای کار خارجــی به 

صورت غیرقانونی اقدام می‌کنند روزانه تا سقف 154 هزار 
تومان جریمه در نظر گرفته می‌شــود. به نظر شما چنین 
طرح‌هایی تا چه اندازه می‌تواند در بهبود وضعیت بازار کار 

کشور موثر باشد؟
وضع جریمه برای کارگاه‌هایی که از نیروهای کار خارجی استفاده 
می‌کنند نشان می‌دهد برخی از سیاست‌گذاران داخلی در مواردی 
به شــکلی یک‌طرفه رفتار می‌کنند و حتی گاه شــائبه تکرار رفتار 
سیاســت‌مدارانی مثل دونالــد ترامپ پیش می‌آیــد که ضمن رد 
هرگونه تعامل قصد دارد در مرز مکزیک دیوار بکشد؛ خاصه اینکه 

مشــخصا نوک پیکان طرح علیه کارگران مهاجر کشور همسایه 
یعنی افغانســتان اســت که بنا به دلایلی ازجمله جنــگ به ایران 
پنــاه آورده‌اند. من به‌هیچ‌وجه مدعی و مدافع حضور نیروهای کار 
خارجی در اقتصاد ایران نیســتم، اما به نظر می‌رسد این مصوبه و 
قانون مغایر با اصول علم اقتصاد اســت چراکــه وارد کردن زور در 
اقتصاد از هر نوع و شــکل آن، متعلق به دوران پیشاسرمایه‌داری 
بوده و اساسا از این دوره به بعد است که به‌ طور کلی زور از اقتصاد 
بیرون رفته و بالندگی در حیطه اقتصاد ابعاد وســیعی یافته است. 
حتی اگر می‌خواهیم وارد یک دوره بالاتر از سرمایه‌داری به لحاظ 
تاریخ اقتصادی شویم، این کار ابدا از طرق جبری و با زور امکان‌پذیر 
نیست چراکه ورود هر نوع زور به اقتصاد حتی از سوی طبقه کارگر 
به اقتصاد، موجب ایجاد بلایایی چون ظهور پدیده‌ای مثل اتحاد 
جماهیر شوروی خواهد شد و ریشه در نوعی پوپولیسم ساده‌انگارانه 
دارد که درنهایت مکانیسم ظهور و بروز داعش و امثالهم را تقویت 
می‌کند. شک نکنید که تصویب چنین قوانینی در ایران، جز تقویت 
افراطی‌گری در قالب داعش و طالبان در عراق و افغانستان کارکرد 
دیگری ندارد. فرایند منطقی و غیرزوری برای نظام‌مند کردن نیروی 
کار خارجی، کمک به همســایه عزیز ما یعنی افغانستان آن هم از 
طریق توســعه همکاری‌های اقتصادی فنی در راستای آموزش 
نیروی کار در خود آن کشــور است. این روند 
علاوه بر کمک به رشــد بهره‌وری در اقتصاد 
افغانستان از هرگونه لغو روابط انسانی و یا تنش 

میان دو ملت جلوگیری می‌کند.

این مسئله از جنبه اقتصاد سیاسی ��
کامــا صحیح و به‌جاســت، اما به نظر 
می‌رسد پای اتحادیه‌های کارگری و دفاع 
از حقوق آنها نیز در میان باشد. درواقع 
بحــث اصلــی در تصویب ایــن قانون 
دفاع از کارگران ایرانی در مقابل برخی 
سوءاستفاده‌ها و  به‌کارگیری کارگران خارجی غیررسمی 
روی  بوده است. راهکار منطقی حمایت از نیروی کار ایرانی 

از نظر شما چیست؟
اشاره کردم که دفاع از حقوق یک قشر خاص مثل طبقه کارگر با زور 
امکان‌پذیر نیست. درواقع نمی‌توان با این رویکرد کمک چندانی به 
کارگر کرد. درواقع آنچه باعث عدم بالندگی و رشد تولید و اشتغال در 
اقتصاد ملی است بحث انحصار و جنبه‌های مختلف این رویه شوم 
است و بس. در سال‌های اخیر شعار اقتصادی صحیحی مطرح 
شده که ناظر بر همین وضعیت است و به نظر می‌رسد بر حذف رانت 

و انحصــار از اقتصاد ایران تاکید دارد. با کمی تامل در موضوعات 
مهم اقتصاد ایران نیز به‌خوبی می‌بینیم که خروج از هسته سخت 

تورم و رکود راهی جز عبور از رانت‌خواری و انحصارگرایی ندارد.

این موضوعی اســت که کمتر از ســوی کارشناسان ��
مطرح می‌شــود، اما به نظر می‌رســد بحثی ساختاری و 
برگرفته از شناخت ریشه‌های اصلی اقتصاد ایران است. 
اما آیا در حیطه بازار کار می‌توان به چارچوبی بهتر رسید که 
در آن وضعیت نیروهای کار خارجی در مقایسه با نیروی کار 

داخلی اندکی نظام‌مند و شفاف باشد؟
ما بارها بر سر این موضوع بحث کرده‌ایم. برخی جهت‌گیری‌های  
برنامه ششــم توســعه در این حیطه به‌نوعی ساده‌انگارانه بنا شده 
که برای تقویت اقتصاد ایران بایســتی به دســتمزدها فشار آوریم 
تا به بخشی از ارزش اضافی مطلق دست پیدا کنیم. گویی از نظر 
دوستانی که کار نگارش برنامه ششم را برعهده داشته‌اند، در واقع 
دســتیابی به مازاد اقتصادی تنها از راه کاهش نرخ دســتمزدها 

میسر اســت. این در صورتی است که مازاد اقتصادی که مساوی 
رونق اقتصادی در نظر گرفته شده تنها با افزایش بهره‌وری و تولید 
کالاهای رقابت‌پذیر با محصولات روز جهان، و نه از راه دست‌کاری 
در میزان دســتمزدهای گروه‌های کارگری و... ممکن است. در 
این گزاره شــک نکنید که تنها راه دفاع از نیروی کار ایرانی تحقق 
رشد اقتصادی و شکوفایی بخش تولید است و بس. درواقع دولت، 
ســرمایه‌گذاران و طبقه کارگر باید متفق‌القول در روند ایجاد رشد 
اقتصادی همراه شــوند بدون اینکه در این مسیر کسی ضرر کند 
یا وضعیت بدتری پیدا کند. در عین حال سیســتم آموزشی کشور 
لازم اســت با هدف افزایش ســطح مهارت‌های کارگر ایرانی به او 
آموزش‌های لازم را بدهد. متاسفانه در وضعیت فعلی یکی از عمده 
مشکلات ما آمادگی اندک بخشی از نیروی کار ایرانی برای ارتقای 
سطح کیفی تولیدات داخلی در جهت رقابت با محصولات خارجی 
اســت. رکن مهم و اساســی تحقق اقتصاد مقاومتی همانا بحث 
ظهور و بروز اقتصاد دانش‌بنیان است و این گزاره جز با تقویت سطح 

مهارت کارگران میسر نمی‌شود.

 در این گزاره شک نکنید 
که تنها راه دفاع از نیروی 
کار ایرانی تحقق رشد 
اقتصادی و شکوفایی 
بخش تولید است و بس
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